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تعداد پیام های ثبت شده زیر ویدئوی قصه درخت انجیر باغ هیرکانی پرُشمار است. یکی شان، متین از دانشجویان گیاه شناسی ا ست که طنازانه نوشته:»4سال دوره کارشناسی را زیر این 
درخت، درس فهم شدم از بس که وایبش )انرژی و حس و حال(خوب بوده و هست...البته هوا که تاریک می شد ترجیح می دادم وایبش را به دیگران ببخشم...چون ننجون می گفت شب ها زیر 
درخت انجیر و گردو نخواب که جنی می شی!« دیگری شان، بی نام، پیام گذاشته:»من و همسرجان از اهالی روستای سمسکنده هستیم...27سال پیش پای این درخت انجیر که شما کاشتید 

با هم قرار چای و چاشت می گذاشتیم...به قول نوه ام زیر درخت انجیر، دِیت داشتیم...«

 بپا 
جنی نشی

صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

 پایین، لژُِ انسانی
 بالا، لژُِ پرندگان

بســیاری از آنها که دهه ها پیش پیوسته 
در نشســت های محیط زیســتی زیــر 
درخت انجیر بــاغ هیرکانی حضور به هم 
می رســاندند در این زمان جــزو افراد 
شناخته شــده اند؛ ایــن را صفاییان با 
شوق شــرح می دهد:»روزهایی که هوا 
معتدل بــود، نشســت های زیر درخت 
انجیر با جمعیت بیشــتر از 100نفر برگزار 
می شد؛جمعیتی که یا داعیه زمین و خاک 
و طبیعت دارند و یا بوم گردند و می آیند به 
دور درخت حلقه انرژی تشکیل می دهند.« 
شکری یادآور می شود:»این درخت سالی 
دو ماه بار می داد؛ مهــر و آبان...دانه های 
 انجیــرش کام همه را شــیرین می کرد؛
 از زیر درخت نشینان تا پرندگان که بالای 
درخت چرخ می زدنــد.« صفاییان میان 
جمله آخر شکری می آید:»بالا رستوران 
پرندگان بود که اتفاقا انجیرهای رســیده 

نصیب آنها می شد.«

درباره درختی که در سایه سارش عشق، آموزش و حفظ محیط زیست معنا یافته است

زیر درخت انجیر 
دوره سوم زمین شناسی تمام شده و تقریبا 
40میلیون سال نیز از گشت و گذار آخرین 
دایناســورها و ماموت ها در جنگل های 
سبز و وسیع هیرکانی گذشــته... . یکی 
از روزهای بهمن ماه 1362اســت که زوجی اکولوژیست جایی حوالی روستای 
سِمِسکنده عُلیای ســاری، نخســتین درخت میوه مزرعه گیاهان دارویی باغ 
طبیعت را می کارند. آن روز آنها ریشــه های نهالِ انجیرِ ســیاه رنگ را به قصد 

عشق و آگاهی در خاک فروبردند و کمتر تصور می کردند سال ها بعد پای نهال 
قد کشیده و شاخ و برگ گسترانده شان دانشجویان و دوستداران محیط زیست، 
مکرر وعده خواهند کرد به کتابخوانی، برگزاری کلاس درس، برپایی کارگاه های 
آموزشی از حمام جنگل یا شینرین یوکو )به آغوش کشیدن درخت( تا قرارهای 
عاشقانه و سور و بساط چینی های عصرانه. نصرالله صفاییان و مریم شکری همان 
زوج عاشق و گیاه شناسند که ویدئوی »قصه درخت انجیر«شان این روزها بسیار 

دیده و پسندیده شده  است.

سحر جعفریان عصرزندگی
  روزنامهنگار

یکی جوجه زعفرانی و یکی نشاندن درخت انجیر

هم آنها که از هیچ تعطیلی  یک تا چند روزه برای رفتن 
به شهرهای شمالی کشور نمی گذرند و »جاده مسدود 
است« یا »جاده یک طرفه است« اصلا برایشان بازدارنده 
محسوب نمی شود و هم آنها که فقط گاهی هوای مرطوب 
دریا به سرشان می زند تا پیچ و خم جاده را سوی شمالِ 
شلوغ چاک دهند، نام جنگل های هیرکانی و کاسپینی 
را بسیار شنیده اند و یا فراوان در آن، جوج های زعفرانی 
و چرب زده و قُل قُل قلیــان راه انداخته اند... . نصرالله 
صفاییان که حالا نامش از »مازو«ی پیرســال )در زبان 
طبری یعنی درخت موز دار، بلندترین درخت جنگل های 
هیرکانی، بلوط( هم بلندبالاتر اســت و به عنوان عضو 
هیأت علمی دانشگاه های معتبر نیز فعالیت های مؤثر 
دارد در مصاحبه ای گفته:»دامنِ جنگل های هیرکانی، 
پرُچین اســت.« چین داری اش از گلستان در شرق و 
مازندران در میانه و گیلان در غرب و کمی هم در خاک 

کشور آذربایجان، پیداست.

کنار دریا، پای البرز، بعد ازعصر یخبندان

قصه ای شــنیدنی  اســت اینکه چــرا این زوج 
گیاه شناس از میان صدها گونه و هزاران زیرگونه 
گیاهی، نهال انجیر را انتخاب کرده اند برای درخت 
نشاندن آن هم وسط جنگل های سبز هیرکانی که 
مدتی را در عصر یخبندان از شدت برودت، بی برَ و 
کوچک شده  بود. صفاییان ابتدای قصه را چنین نقل 
می کند:» یکی از روزهای بهمن ماه سال 1362بود...
حوالی تولد مریم خانم و نزدیــک بهار...تصمیم 
گرفتیم نخســتین درخت میــوه مزرعه گیاهان 
دارویی طبیعت را بکاریم. اولین؛ چون پیش تر از 
این درخت که حال سایه گستر است، اینجا درخت 
میوه ای نبوده...فقط گیاهــان دارویی منحصربه 
جنگل های هیرکانی.«انتخــاب درخت انجیر که 
هردویمان بســیار میوه اش را دوست داشتیم و 
در آیین و ادیان مختلف به عنوان میوه ای مقدس 

شناخته می شود قصه جذابی بود.

انجیرهای مشهور برای کتابخوان ها

سَرِ این قصه را حالا مریم شکری دست می گیرد:»اینجا، 
روستای سِمِسکنده عُلیای ساری ا ست؛ جایی که برای 
من و نصرالله یادآور خاطرات خاصی ا ســت...درخت 
انجیر کاشتیم چون مشهور است به شفا، صحت، ثمر، 
زاد و رزق... قرار گذاشــتیم تا از بار این درخت، همه 
بهره ببرند از میوه اش که انجیرهایی سیاه و پرگوشت 
و خوشــمزه اند، از ســایه اش که سال هاست زیر آن 
دانشجویان، دوستداران طبیعت و حتی عاشقان، گِرد 
می شوند و دیدار می کنند.« پهنای سایه درخت انجیر 
راکه به وقت ظهر حســابی چشمگیر می شود، شکری 
چنین وصفش می کند:»به قدری ســایه اش پهن است 
که بر ســرِ جمعیت بیش از 50نفر گســترده می شد...
همیشه هم نشست آموزشی و تخصصی نیست که افراد 
را سایه نشــین درخت انجیر می کند. اغلب اوقات، زیر 
درخت انجیر سفره صبحانه یا بساط عصرانه باز می شود 

و گاهی هم جلسات کتابخوانی برقرار است.«

در تعقیب سیارک های خطرناک
مأموریت »نقشه برداری نئو« سیارک هایی را که از چشم دانشمندان دور مانده اند شناسایی می کند

فناوری

ثبت بزرگ ترین نمایشگر پرنده 
جهان در گینس

مرکزفناوریهایچیندرمنطقهشنژن،بایکنوآوریجدید
ازیکشرکتفناوریمحلی،رکوردجهانیگینسرابهعنوان
بزرگترین»نمایشــگرپرنده«درجهانبهثبترساندهاست.
بهگــزارشچاینادیلی،ایننوآوریرکوردشــکندرتوســعه
اقتصاد،قدمیبزرگبرداشتهاست.شرکتفیلمبیس،اوایلاین
هفتهبامعرفیصفحهنمایشمشــبکLEDخودبهمساحت
LED72.66مترمربع،رکوردجهانیراشکست.صفحهنمایش
باوزن250گرمدرهرمترمربع،قادراســتهنگاموزشنسیم
ملایمباکمکپهپاددرهواباقیبماند.بهگفتهاینشرکت،صفحه
نمایشمیتواند20تا30دقیقهپساز2تا3ساعتشارژدرهوا
بماند.اینشرکتادعامیکندکهنمایشگرآنهادههابرابرواضحتر
ازنمایشگرهاینوریساختمانهایمعمولیاست.اینشرکت
اضافهکردکهدرمقایسهبانمایشگرهایمعمولی،صفحهنمایش
نوآورانهآنهاانرژیکمتریمصرفوآلودگیصوتیکمتریتولید
میکند.البتهاینشرکتهمچناناطلاعاتدقیقتریدربارهاین

نمایشگرافشانکردهاست.
یوانلانلان،مدیــرکلفیلمبیسمیگویــد:»فناوریصفحه
نمایشــگرپرنده،وضوحبالاوتجهیزاتپروازراادغاممیکند
کهمیتواندجلوههایبصریقابلتوجــهوانعطافپذیرتریرا
بهصورتمعلقدرهواایجادکند.ایــنمیتواندنوعجدیدیاز
نمایشگررابرایبرنامههاییمانندتبلیغاتهوایی،نمایشبرندها،

تبلیغاتفعالیتها،نمایشهایفرهنگیو...ارائهدهد.«
اینپیشــرفتنشــاندهندهتوسعهســریعاقتصادهایخرد
شنژناست.خروجیاقتصاددرشــرکتهایکوچکدرسال
2023حدود90میلیاردیوانمعادل12.4میلیارددلارتولیدو

نسبتبهسالقبل20درصدرشدکرد.

صفحهآرا:مجیداصغری

صفحه نمایش
6.88اینچ

وزن
193گرم

رم/حافظه
4و64/6 

و 128گیگابایت

رزولوشن
1640×720پیکسل

هیوندای بیل مکانیکی می سازد
 HX19e هیوندای نخستین بیل مکانیکی برقی خود را با نام

معرفی می کند. این ابزار جدید با یک باتری بزرگ کار می کند که 
قوی ترین باتری در دسته خود است و می تواند با یک بار شارژ تا 
۱۰ساعت کار کند. یکی از مهم ترین مزایای این ماشین جدید، 

آلاینده نبودن و همچنین بی صدابودن آن است. این بیل مکانیکی 
دارای یک سوپاپ اطمینان روی سیلندر تیغه بولدوزر است که 

هنگام حفاری اطمینان لازم را ایجاد می کند. هیوندای ادعا می کند 
که این بیل مکانیکی با ویژگی های پیشرفته برای حفاظت بیشتر و 

با بالاترین استانداردهای ایمنی طراحی شده است. 

عکسنوشت

اینفوگرافیک

پوکو C71 به بازار می آید
شیائومیگوشیاقتصادیپوکوC71راباتراشهیونیساک
T7250وباقیمت70یورومعرفیکرد.اینگوشــیکهاز
باتری5200میلیآمپرســاعتیبرخورداراست،سهشنبه

بهبازارمیآید.

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

دوربین اصلی
32مگاپیکسل

استفاده از فناوری های نوین؛ اولویت  وزارت ارتباطات 
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: همکاران عزیز در مجموعه پست، با وجود تعطیلات نوروزی با تلاش بی وقفه 
زمینه تداوم خدمات رسانی به مردم را فراهم کرده اند که شایسته تقدیر است. افزایش بهره وری و استفاده از 

فناوری های نوین در زنجیره خدمات پستی، از اولویت های وزارت ارتباطات در سال جدید خواهد بود. 

ارتباط بخش های نظامی و دانش بنیان
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: در تلاشیم در حوزه هایی مانند میکروالکترونیک و کوانتوم بتوانیم 
ارتباط بین بخش های نظامی و دانش بنیان برقرار کنیم. در بخش هایــی دانش بنیان ها خود به صنایع کمک 

می کنند و در بخش های دیگر لازم است سرریز فناوری های دفاعی به سوی صنایع هدایت شود. 

سال گذشــته خبری درخصوص 
احتمال برخورد یک ســیارک به 
کره زمین، موجــی از نگرانی را در 
محافل علمی پدید آورد. البته اندکی 
بعد، احتمال برخورد با توجه به مدار 
حرکت این سیارک، به شدت کاهش 

یافت تا بتوان گفت که  ســیارک 
2024YR4 معروف بــه »ویرانگر 
شــهر« دیگر یک سیارک بی خطر 
برای ما محسوب می شود. حالا اما 
ناسا در آستانه آغاز جست وجویی 
گســترده برای یافتن سیارک های 
پنهان است. شاید سنگ های فضایی 
که قادر به نابودی یک شهر هستند 
و پیش تر از چشم ما دور مانده اند، 

به زودی کشف شوند.

ناســا توضیح داد: »ماموریت موردنظر 
قــادر خواهد بــود ســیارک هایی را 
شناســایی کند که از سمت خورشید به 
زمین نزدیک می شــوند. همچنین آن 
دسته از سیارک هایی که در جلو و پشت 
مدار زمین حرکت می کنند؛ یعنی دقیقا 
همان جاهایی کــه معمولا به خاطر تابش 
شدید نور خورشید از دید پنهان هستند. 
همه این موارد تهدیدهایی هســتند که 
رصدخانه های بزرگ زمینی ممکن است 

نتوانند آنها را شناسایی کنند.«

انتظار می رود کاوشگر نئو سِرویر توسط یکی 
از راکت های فالکون۹ اسپیس ایکس ایلان 
ماسک به فضا پرتاب شود. این مأموریت قرار 
است در ســپتامبر2027 از فلوریدا پرتاب 
شــود و آخرین بازه زمانی مجاز برای آن 
ژوئن202۸ اعلام شده است. سرپرستی این 
مأموریت را امی ماینزر، استاد علوم سیاره ای 
دانشگاه UCLA برعهده دارد که می گوید 
یکی از اهداف کلیدی این مأموریت »داشتن 
زمان کافی برای طراحی یک برنامه آگاهانه 

و دقیق« است.

امی به لس آنجلس تایمز گفت: »ما هنوز تمام 
آنچه را که در اطراف خودمــان وجود دارد 
نمی شناسیم.« انتظار می رود این مأموریت در 
5سال نخست پس از پرتاب، حدود دو سوم از 
25هزار سیارک نزدیک به زمین 

با قطر بیش از 140متر را شناسایی کند و طی 
10ســال ابتدایی، باید ۹0درصد از این اجرام 
شناسایی شده باشند. اگر سیارکی خطرناک 
شناسایی شود، باید به سرعت برای مقابله با 

آن اقدام شود.

آزمایش ها 
مسیر حرکت یک سیارک نزدیک به زمینطرحی با نام دارت )DART( موفق شــد زمین دور شود.« در ســال2022 ناسا در می شود و همین کافی است تا سیارک از به هزاران کیلومتر اختلاف مســیر منجر یک میلی متر در ثانیه، در طول چند دهه را هل بدهیم. یک تغییــر جزئی به اندازه داشته باشــیم، فقط کافی است کمی آن درصورتی که خیلی زود به آن دسترسی »اگر بخواهیم سیارکی را منحرف کنیم، آزمایشــگاه لارنس لیورمور می گوید: کاترین کوماموتو، مدیر دفاع ســیاره ای 

 
                             را با کوبیدن یک فضاپیما به آن 
 

                                             تغییر دهد.

 ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامهنگار

ناســا قصد دارد در مأموریتی به نام 
NEO Surveyor یک تلسکوپ را 
در فضا مستقر کند تا به دنبال »اجرام 
نزدیک به زمین« بگــردد. هدف این 
مأموریت، یافتن اجرامی است که دیدن 
آنها از روی زمین دشوار و ممکن است 
برای جهان ما خطرناک باشــند. ناسا 
می گوید: »ما تنهــا زمانی می توانیم 
اقدامی علیه اجرام خطرناک نزدیک 
به زمین انجام دهیم کــه ابتدا قادر به 
یافتن آنها باشیم.« مزیت مهم تلسکوپ 
جدید ناسا این است که این تلسکوپ 

قادر به ثبت نور فروسرخ است. این 
کار به کاوشــگر نئو سِرویر 

)نقشه برداری نئو( اجازه 
می دهد تا ســنگ های 
فضایی ناپیــدا را ردیابی 

کند. ناســا می گوید: »ســیارک ها و 
دنباله دارهای تاریک، نور مرئی زیادی 
را بازتاب نمی دهند، اما وقتی توسط نور 
خورشید گرم می شوند، طیف فروسرخ 

می درخشند.«

تاریخ شروع ماموریتبه دنبال مخفی ها

شناسایی 25هزار سیارکتلسکوپ سیارک یاب


